Pr Municipal

publicação.

Prefeitura Municipal d
de dois mil e quinze.

irigui, a s vinte e dois de setembro

PEDRO FELÍCIO 	• 1 A BERNABÉ

NCO DA SILVEIRA

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 6.088, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR AURÉLIO
ÁLVARES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 36/2015, de autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são

conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART I° Passa a denominar-se RUA AURÉLIO ÁLVARES
a via pública sem denominação oficial, registrada no cadastro oficial do Município como
Rua Projetada 22, localizada no bairro Parque das Árvores II, nesta cidade.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data sura, por afixação no local de

.114 4, mi*
ELISABETE ;

,
UZ

Secretaria Substituta de 	e ediente e Comunicações
Administrativas

costume. 	 • Ia

câmara c-Municipal de (Urjo"
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Aurélio Álvares, nascido em Presidente Alves -

SP, nasceu no dia 25/12/1.928, filho de Salvador Álvares e de Dolores

Rincón Rodrigues, onde tinha mais nove irmãos, sendo três homens e

seis mulheres, veio para Birigui SP em 1941, indo morar no bairro do

Tupi, e mais tarde no bairro do Boato, sempre trabalhando na lavoura,

em 1945 mudou-se para a cidade, indo morar na vila Roberto, na Rua

Noroeste, ao lado da antiga estrada de ferro NOB.

No dia 14 de abril de 1951 casou-se com Iraci

Pelarin Álvares, e foi morar na Rua da Glória, 183, No mesmo bairro

Vila Roberto, onde morou até a sua morte em 12/09/2006.

Quando se mudou para a cidade, começou a

trabalhar no ramo da construção civil, trabalhou como pedreiro na

ampliação da Santa Casa de Misericórdia de Birigui, e também

construiu vários prédios pela cidade.

Depois trabalhou também como pedreiro por

muitos anos para a família Amélio Zucolotto, em suas residências, sitio,

fábrica de vassouras e construção de um Frigorifico localizado na Rua

Anhanguera o FRIGORÍFICO FRIAZU.

Depois passou a trabalhar para empresa Bical

por aproximadamente uns 23 anos, sendo este seu ultimo emprego.

MERINO GARCIA JOSÉ R

Em 12 de março 2.015.

o

Através do casamento com Iraci Pelarin Álvares,

teve três filhos: José Ademir Álvares, Waldir Antonio Álvares e Valdemir

Sérgio Álvares, e os netos: José Ademir Álvares Junior, Rogério Álvares,

Fábio Álvares, Matheus Álvares, Danilo Álvares, Thais Álvares e Rafaela

Cristina Álvares.

Este o esboço biográfico de Aurélio Álvares, que

faleceu no dia 12/09/2006 é bastante para convalidar o objetivo desta

proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado nome para

denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual

pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos

pares.

Câmara Municipal de Birigui

(VEREADOR) - PAQUINHA

Câmara (Municipal cie C-Birigüi
Estado de São Paulo

	Page 1
	Page 2
	Page 3